Rob. Mar.

Z

com-

communi stilo curiatum non seruatur illa const. quantum ad hoc, sed potius seruatur contrarium, scilicet illud, quod dicitat ius commune, quod est equius, & sic istae exceptiones peremptoriae opponuntur usque ad conclusionem, & similiter instrumenta, iura, & aliae cauclæ produci possunt usque ad conclusionem, secundum formam cap. cum dilectus de fid. instr. & hoc potest colligi ex regia prag. quæ incipit, cursu dilatationum, quæ concedit ultimo loco post repulsa, terminum ad producendum iura cautelas, & scripturas, & per dictam prag. tanquam nouissimam uideretur alterata dispositio dictæ const. & ita seruatur, ¶ Sunt et quædam exceptiones, quæ possunt opponi et post sententiam, & sunt illæ, quæ non in totu eneruant sententiam, sed illâ modis prout est exceptio, ne quis conueniatur, & exigatur, nisi in quantum facere potest. Itē exceptio inuentari, facti in hereditate, ut not. Bart. in l. 1. C. de iur. & fact. ign. & Bart. Alex. & Doct. in l. ex diuerso. §. iin. ff. sol. mat. & Bald. in leg. excep. colum. pen. uers. sunt quædam, &c. de prob. & Paul. de Cast. in coas. 166. col. 4. uer. sed si queritur, in 2. vol. Sunt etiam multi alij casus, in quibus peremptoria exceptio potest opponi etiam post finiam, quos numerat gloss. & ibi etiam Bald. in l. 1. C. de iur. & fact. ign. ¶ Ultimo in hac materia est sciendum, quod in regno habemus unam exceptionem, quæ appella tur exceptio hostica. & habet locum quando aliquis est submonitus ex parte regis, ut uadat in exercitum regis ad pugnandum contra hostes: nam si contingat interim hunc ab aliquo conueniri uel citari, siue in causa civili, siue criminali, habet spatium 15. dierum antequam uadat in exercitum, post reuersionem, & totum illud tempus, quod stat in exercitu, & infra hoc tempus su persedetur in causa, & non proceditur contra eum, nec potest contumax reputari, sed si aliquis sponte accessit ad exercitum sine uocatione habet solum illud tempus, quo stat in exercitu, & non illos 15. dies. Unde si interim citatur, potest quilibet suis consanguincus comparare, & allegare, qualiter citatus. Et degit in exercitu regis pro expeditione militæ, & opponere potest exceptionem hosticam, & probato hoc gaudebit inducijis praedictis, de hoc est 21 excep. nu. 7. ¶ Et post in exceptionis dol

const. regni, quæ incipit, Hostici, & ibi And. de Iser. & Mod. Cetera in materia exceptionis dicunt per Spec. in titu. de excep. per totū, & per Ang. Are. inst. de excep. per totum, & per Abb. & Fel. extra de excep. per totum. Hæc solū pauca uolu attingent pro colligendis aliquibus floribus magis quotidianis in practica: præterim ad intro cœtionem iuuenum. Sequitur decimau, & ultimum membrum huius primæ partis, sci licet litis contest. Rob. Mar. V. l. D.

A D I T I O. Postea quām in materiā exceptionum incidimus, non extra rem uerbi debitur, & hic addere tertiam partem meæ praxis mundinariæ (ut alias pollicetus sum) in qua, de admittendis uel repellendis exceptionibus in curia mercatorum habebitis. ¶ Quare sciendum est, quod regulariter exceptionum materia producitur ex æquitate scripta, & ipsa æquitas est materia habilis ad producendum exceptionem, cum & in ipsa æquitate fundetur, l. qui æquitate. ff. de dol. excep. adeo quod quoties æquitas non dictat, non detur exceptio, d. l. qui æquitate, & concludat omnes canonistæ in rub. extra de excep. & Ang. Are. eo. tit. in rub. num. 10, & ut exemplis prædictis intelligito precipito exemplum horum (Amanusime lector) finge. n. q. quis dolo me induxit per stipulationem ad aliquid sibi promittendum, certè de iure ciuili remaneo obligatus, & contra me oritur actio, sed considerans p̄tor satis iniurii & absurdum fore, quem reportare lucrum ex suo dolo cū iactura aliena, naturali æquitate motus dolis excep. introduxit, ut dixit tex. in l. 1. §. 1. ff. de dol. excep. Ita quid si agit ille contra me, licet de iuri rigore sum obligatus, potero tñ excep. dolis obiectare, & ero tutus, & sic ista exceptio fundatur super æquitate, & hac opponitur inter mercatores, intelligendo tñ, ut procedat de ea exceptione dolis, quæ non succedit in locum non num. pec. exceptionis, quia illa inter mercatores non opponitur. Ut infra dicetur, Sed intelligas de alijs speciebus exceptionis dolis (ut de illa quæ oritur tpe contractus, quia dolo me induxit ad contrahendum, & de illa quæ succedit in locum paci & insurandi, & de illa q. succedit in locum facti, siue intentionis) quas exceptiones sp̄s late declarat. Ange. Are. in §. 1. inst. de

mag.

## Ad exceptiones oppositas aduertatur.

materiam incidimus, quod modis dolus committatur videamus? ut sciamus quando dicta exceptio locum sibi uenadicat, & qn non, in quo annotatum reperio, quod multis modis committitur, aliquando ante contractum (ut quādolus ipse dedit causam contractui) ut l. 1. ff. de dol. excep. & l. dolos ff. de inut. stip. aliquando committitur dolus tunc tpis, quo res promissa & in stipulationem deducta petitur licet ante nulius dolus fuerit commissus, v.g. si aliquis agit in iudicio contra aliquem etum exceptione, qui sit, & ibi competere exceptionem, uel agit contra æquitatem ex qua convenientus erat tutus (nam licet à principio tē pore celebrari contractus, non dicatur dolus fuisse commissum, quia nullus dolus nullaque machinatio interuenit, tamen dicendum est, q. cum agit in iudicio, & item super dicta petitione contestatur, dolo malo facere ut, ex quo q. a persistuerat petere ex dicto contractu inutili, ut est tex. in l. 1. §. circa ff. de dol. excep. & l. æquitas. eo tit. ex quo adnotandum est, quod quoties quis est tutus, aliqua exceptione. ut parti de non petendo, uel alia æquitate, & tñ aduersarius sciens dictam excep. seu æquitatem illo competere, contra eum agit in iudicio, & deducit ius suum, oritur exceptio dolis statim, quam primum actor fuerit super sua petitione lte cōtestatus & non prius, quia petendo quod poterat tolli exceptione. ut in dolo uersatus. & hoc uerum est (ut dixi in eo, quia agit, & scit uel scire debet reum quem conuenit esse totum exceptione (ut supra dixi) secus est in eo, qui ignorat (ut heres) qui est ignorantia probabili, leg. qui in alterius. ff. de reg. iu. quia si non scit, uel scire non debet, non presumitur in dolo uersari, & per consequens non obstat exceptio. Aliquando dicitur dolus committi post contractum, ut si opera creditoris debitoris perdat pecuniam, quam solitus erat ( l. si opera. ff. de dol. excep. & l. a. tro at que uxori q. cum ibi not. ff. solut. matrimo. ¶ Illud etiam in medium afferendum esse non modice utilitatis est, contra quem talis exceptio intentari posse? & in loco sciendum est, quod exceptio dolis ex parte eius cui opponitur, ex personali, in tantum q. opponitur contra dolosum, & non contra alium, l. 2. §. 1. ff. de dol. excep. & istud est

uerum ut opponi possit contra quemcumque committentem, & agit, siue sit maior siue pubes, siue pupillus doli capax. ut in l. apud celsum. §. de aut. ff. de dol. excep. & siue sit masculus, siue fœm. ut d. leg. apud celsum. §. sed si mulier, sed aduertendum est quod aliquando contra agentem non solum potest excipi de dolo suo, sed etiam de dolo alieno, & tunc reus in suis exceptionibus debet deducere specificare, & probare dolum ipsius, ex cuius dolo ille, q. agi tenetur (ut puta dolus defuncti nocet heredi) quod intelligas, ut plene declarat Ang. Are. in §. sed ille in versic. quaro ab extra. inst. de actio. & habetur in l. Pomp. §. 23 cum quis. ff. de acquiren. possit. ¶ Ex parte autem eius qui opponit, exceptio dolis est in rem, ut est text. in leg. 2. §. dol. ff. de dol. excep. & ideo ad quemcumque transit res super qua commissus est dolus. transit exceptio ut puta, si quis conuenit à fure raptore, uel alias dolum committente in re quæ petitur (ex eo quia possidet, conuenit potest excipere dolis exceptione, ita quod non queritur uersus quem sit commissus dolus, sed an sit commissus dolus in ea re, quæ petitur. aig. l. si. cum ibi no. C. de rei uend. ¶ Sed ijs consequentes est dubita re an singularis successor si agit, possit repelliri per exceptio dolis, & sic an dolus auctoris noceat singulari successori? regula est negotiata, quod regulariter dolus sui auctoris non nocet sibi: ut est tex. in l. apud celsum. §. de auct. ff. de do. excep. fallit hac regula in pluribus casibus. Primo, si successor singularis uult uti accessione sui auctoris, ut d. §. auctoris. Secundo, fallit si non uult uti dicta accessione, tamen habet cām lucrativam, uel quasi, ut d. §. de auct. Tertio, fallit quando de suo dolo conuenit. uel parti excipiunt, ut ibid. Quarto, fallit ubique res reuersura est incontinenti ad autorem dolosum, ut ibidem. Quinto, fallit ubi exceptio cohæret rei, ut ibid. Sexto, fallit ubi exceptio dolus commissus est in actionis acquisitione, nam cuicunque successori ea uenti obstat exceptio, ut d. l. apud celsum. §. si quis. & §. de auctori. & §. in hac. Aduertendum tamen est ad id q. dictum est supra in 2. fallentia, quod dolus auctoris nocet singulari successori habenti causam lucrativam, est intelligendus.

Z. si agat

**f**igat, quia contra eum potest opponi exceptio doli auctoris, secus autem si se desce dat, ut est gloss. not. in d. l. apud celsum, §. si quis autem ex causa legati, & no. Ange. in l. pure. §. si eum, eo. ti. aduertit Ang. Are. in §. l. inst. de excep. num. 10. ueris, aduertas ramen, & est tex. in l. sicut iniquum. ff. de ac. emp. & ibi late Do. & scrib. in l. uitia. C. de acq. pol. ubi Bald. & Sal. & alij optime de-  
25 clarat, † Sed finge fore adhibitum dolum in aliquo contractu celebrato inter aliquos, demum celebratur aliis contractus ad confirmationem primi contractus, & in illo se-  
cundo contractu nullus dolus fuit adhibi-  
tus, modo auctor agit ex secundo contractu, an opponi possit exceptio doli ex primo co-  
tractu? Paul. de Cast. in cons. 162. uilis, &  
ponderatis omnibus, col. 1. lib. 2. dicit, quod potest excipi de dolo, quia dolus commissus  
in primo contractu censetur reperitus in se-  
cundo tendente ad eius confirmationem,  
& sequitur consilium Aymo. Crav. in con-  
26 sl. 142. nu. 13. † Sed nunquid dolus unius ex socijs nocet alteri socio, dicas, quod, c.  
ut per Bar. post Flo. in l. si de communia. ff. si fer. uend. licet socius contra socium habeat  
27 regrellum, ut ibi. † Sed an exceptione doli possit renunciari. Spe. in ti. de renū. & cōf. in uer. l. itē exceptio doli mali, nu. 25. tenet q.  
exceptioni doli de p̄to renunciari potest, sed doli de futuro non utique potest renunciari, l.  
si unus, §. illud nulla & ibi Barto. ff. de pac. &  
Doc. maxime Bart. in l. Aurel. §. Gaius, ff. de lib. leg. & in l. si quis cum aliter. ff. de uerb.  
obl. & in l. tres fratres de pac. & in l. qui-  
28 dam decedens. ff. de adm. tut. † Sed finge in ter uiuos fieri liberationem, & quietationē generalissimam, nunquid dolus censeatur remissus? uide ad plenum per Bartol. Soc. in cons. 159. incip. in presenti uer. ex quib. infe-  
rō ad propositū, & in cons. 190. incip. me mini, uer. post remo, cum uer. scq. in 2. pat-  
29 te. & infra dicam. † Nec absimilem predi-  
ctis putes exceptionem simulationis, iecir  
coaliqua de ea dicamus illud primo sciendū est, quod triplex simulationis presens reperitur secundum Bald. in l. cum preci-  
bus. C. de probationib. & Barro. in consilio incip. Petrus Nicola Primo, si quidem mo-  
do contrahitur & simulatio, cum in uerita-  
te agitur, quod unus contractus celebretur,  
30 men alius celebrari simulatur, C. plus ua-

**f**enim omnibus f. presumitur contractus si-  
mulatus, & magis presumitur celebratus,  
ut creditur, interim durante illo tempore,  
lucretur fructus, & sic potius sit pignus, quā  
uera uēditio. Sin autem non constaret de  
originali mutui petitione, tunc ex tali pa-  
sto de retrouendendo non iudicatur con-  
tractus simulatus, etiam si ibi esset parui-  
tas preci, respondit uendit, & quod sit  
factus cum usurario. Secundum Deft. in c.  
ad noctram de emp. & uend. & in l. emptio  
30 ne. C. plus uale. quod agi. † Tertio dī, con-  
tractus simulatus, & imaginarius, quando  
apparenter sit contractus in mente, aut sit,  
& agi ut quod in nihil fiat inter partes, &  
de hoc loquitur, l. nuda. ff. de contra hen.  
emp. & imaginaria de re iud. & omniibus  
istis modis habet locum dicta exceptio in-  
31 ter mercatores † Sed illud non uidetur te-  
ticendum quoniam potest & allegari simu-  
lationis contractus cum eam allegando quis  
allegat turpitudinem suam quo casu non  
est audiendus: Bar. in l. iustandum, q. ex  
conuentione. §. fi. ff. de iur. iur. dicit, q. dēt  
quis agere rei uenditione ad rem super  
qua fuit simulationis commissa, & si opponatur,  
q. ei fuit res vendita, replicari potest, q.  
uenditio fuit simulata, & imaginaria, tunc  
licet, allegē turpitudinem meam sum audiendus,  
quia non allego ad eā fīndādum inten-  
tionem meam, sed allego eā ad coadiuan-  
dū intentionē meam. Item ego allego ea co-  
tra eum, qui fraudem participauit. Itē ego  
qui allego tracto de dāno uitādo, ille uero  
de lucro, igitur sum audiendus, apud celsū,  
§. Marcellus. ff. de dol. & cep. nō aut ēm. cum  
possum petere rescindi dictam uēditionem  
allegando fraudem, uel simulationem, quia  
principaliter fieret ad fundandum intentionem meā, & allegare est consequenti tur-  
pidū meā, & istā doctr. Barto. sequitur  
Ang. Are. in §. 1. inst. de excep. de cuius uer-  
itate uide do. Vital. de Cāb. in tract. claus.  
in clausu. rei non sic gesta in tir. quis possit  
dicere. seu allegare contractum simulationem,  
fol. 382. & Bald. in l. cum profitearijs, C. de  
renō. don. ubi dicit, q. aut contractus est ue-  
rū tamē fraudulentus, & isto calu nerum  
est id, q. dicitur, q. non auditur quis all. gā  
do eius turpitudinem, aut contractus est li-  
mularius & in fraudē factus, & tūc bene pōt  
agi de simulatione, & licet appareat de  
fraude, non tamen repellitur ab agendo, &  
hoc inducit ad quæstionem de quodā mer-  
catore, qui cogitans ad fugiendo, & frau-  
dando suos creditores, in eorum fraudem  
donauit, uel alienauit bona sua, postea non  
fugit uult uendicare ipse donans, uel te con-  
ducere donatas, siue alienatas, eo præ-  
textu, quod donauit, uel alienauit in frā-  
dem creditorum, aliter non facturus, non  
quid possit? & dicit quod sic per istam suā  
nationem, quam supra proxime retuli, sed  
Bar. in l. post contraclum. ff. de dona. & in  
d.l. Iustandum. §. fina. plenius tetigit hīc  
articulum, & finaliter tenet, quod nedum  
ipse principalis, sed eius hēres potest allega-  
re contractum simulationem, licet non possit  
dicere, & allegare fore practicū in fraudem  
uel deceptionem fisci, uel alterius priuatę  
personę. l. quāuis. & in l. cum propria. C. si  
32 quis alte uel si. & Doct. ubi supra. † Tēpus  
enim imminere uidetur, ut quarantus quo  
modo proponatur exceptio simulationis  
contractus in quo reperio exceptionem si-  
mulationis multipliciter capi, & ex hoc de-  
bet excipiens dicere, qua specie simulationis  
sic simulatus, nō intentione incerta, (ut  
aduerterius reddatur certus) & nulla alia fa-  
cta de declaratione, ille contra quem dicitur  
simulationis, debet obseruere, l. i. in prin. ff. de  
eden. & l. Pomp. scribit si frumentum. in fi.  
ff. de rei uend. quæ licet loquuntur in agen-  
te, hīc tamen locum excipiente, l. i. §. la-  
beo. ff. de flu. & ff. de leg. l. litig. textores. in  
princ. debet ergo dici, q. declarari species  
simulationis, & etiam causat reparacionem  
contractus sic factus, in Bal. in l. ab Anasta-  
sio. C. man. & in l. cum præcibus. C. de pro-  
bat. † Sed finge debitum ex una causa, quæ  
confiteri debere ex alia causa, nunquid sim-  
ulationis exceptio oriatur Bald. in l. si ex-  
pretio. C. si cer. per. dicit, q. non oritur exce-  
ptio simulationis, quia dicitur, tunc com-  
petere exceptio simulationis, quando pro-  
missio est facta simulatione, ob causam nō ue-  
ram, uel non iustā, sed hic obligationis sub-  
iecta non deficit. Ut dicit text in d.l. si ex-  
pretio, & debitū ex una cā pōt in debitū ex  
alā causa converti, ut ibi declarat Bart. &  
hactenus de hac exceptione simulationis.  
34 † Sequitur ut non incongrue uideamus de  
metus exceptione, quæ & ipsa fundatur su-  
per exactitatem, ut est text. in l. r. ff. q. me. cau-  
& cōf.

& est in rem, non in personam, l. si cum exceptione. §. in hac. cū ibi no. ff. q̄ nunc cau. & est text. i. apud celsum. §. pe. ff. de except. & sic quando proponitur ista exceptio, non est op̄us dicere, & allegare personam metu inferentem, uel etiam personam, cui metus fuerit adhibitus, ut in d. §. pen sed sufficiat allegare metum fuisse adhibitum, & sic impersonaliter in tali re, ut talis res permitteretur, & quia sapit, ut dixi h̄c exceptio de equitate inter mercatores potest opponi eum & id, q̄ metus causa gestum est ratum haberi non debere, non tam si fuit uerbum homin's, quam uerbum Dei, ut dicit magister Raimundus in sua summa prius referit Bal. in consil. 133. col. 2. post p̄tin. vol. 3. pro quo dicit Bald in rub. de con. inuest. in fi. vers. queritur ultimo, q̄ vox Dei possit in ore prætoris edictum, q̄ met. cau. ge. flum est, & multo de exceptione metus, & quomodo probetur, qualiterue purgatur, videas Boer. in decisl. 100. & 101. in 1.

35 parte ubi plene. † Subsequenti ordine uidemus, nunquid exceptio non nu. pec. inter ipsos mercatores opponi ualeat, & an inter eos seruerit dispositio l. si ex cautione & l. in contractibus C. de nume. pec. pro istius questionis solutione, illud præcipue sciendum est, q̄ diuersa tempora a iure statuta reperitur, ad opponendam dictam exceptionem, nam in contratu mutui, in quo quis in scriptis confitetur se mutuum habuisse, debitor opponit dictam exceptio nem, infra terminum h̄ duorum annorum a tempore, quo confitetur se mutuum rece pisse, & eo casu opposita dicta exceptione infra dictum tempus nihil probare habet, sed ereditor dictū probare numerationem, & si eam non probauerit, confessio illa debitoris stante dicta exceptione opposita nihil operatur. ut est text. inst. de literarum oblig. §. 1. & d. l. in contractibus. Item in alijs contractibus quam mutui, de quibus appetat scripture. Tempus opponendi dictam exceptionem, (ut onus probandi numerationem transferatur in creditorem) est 30. dierum, ut in d. l. in contractibus. §. super cateris, præter quam in contractu emptionis, & uend. in quo non potest opponi exceptio prætij non soluti, ut in l. generaliter. C. de non nume. pec. nisi uellet in se suscipere onus probandi, secundum Bal. in

l. peremptorias, C. sent. ref. non possum concord. suis. Ita præterquam in contractu transactionis, ut in l. si transactionis. C. de non nume. pec. modo deveniendo ad principalem questionem videtur dicendum quod possit opponi dicta exceptio inter mercatores ex pluribus. Et primo, quia exceptio non. num. pec. fundatur ratione naturali, & super æquitatem, ut dicit gl. in ub. C. de non nume. pecu. secundo quia (ut dixi supra) in foro mercatorum habet locum æquitas canonica, sed de equitate canonica, etiam post biennium opponitur, sc. cundum Joan. Andr. in regula iuris completri, de reg. iur. per regulam cap. fin. de prescr. & sequitur Joan. Fab. in d. l. contractibus. & Host. & Joan. And. & Barb. & comunit. Doct. in c. fi. de sol. & Felyn. latissimè in c. fi. cautio. de fid. instru. in 17. col. num. 61. & ita fuit decisum in Cappel. Tho. los. decisl. 418. & sequitur Bal. in d. l. si ex cautione, & in d. l. in contractibus. & etiam epo biennio transfertur onus probandi in creditorem, ut dicit Angel. Arc. in §. 2. inst. de excep. sed in contrarium. quod iter mercatores non habeas locum dicta exceptio, allego glo. sing. in §. fin. qui incipit argentario in Auth. de fidei. & pro hac etiā opin. allegatur Bald. in l. fructu. C. de non nu. pec. ubi citat illam glo. sing. sed pro certo ibi Bald. hoc non dicit, sed Saly. ibidem dicit, quod aut mercator uult opponere exceptionem prædictam ex persona sua, & non potest, sed si uellet opponere ex persona eius pro quo intercessit, & tunc potest opponere, & ita intelligitur, id quod ibi dicit Bald. si recte inspicatur, & ita tenet Iason per prædicta in l. qui pecuniā nume. 6. ff. si cert. peta. & in l. cum quis. nume. 6. C. de iur. & fact. ign. licet incorrupte loquatur in l. meo. idem dicit, & latius Angel. Aret in §. idem iuris. inst. de excep. nu. 16. intelligendo tamen, qm̄ mercator spōpō dicit, & obligatione debitoris confessio nata, at secus si simpliciter ut debitum ab illo debitore creditori debitor spōpon. dicit, quia tunc, & debitor, & mercator si dem debiti uidentur agnouisse, argum. l. cum fiduci. C. de non nu. pec. forte tamen si fas est loqui contra tot. uerum iuris interpretes, dicerem prædicta procedere in campso tātum, ut dicti Doct. in locis pro ximc.

xime allegatis exemplificant, at secus in sim plici mercatore, qui ut plurimum ( ut experientia est rerum magistra. ) negociatu nō præsenti pecunia, sed in credentiam cui si auferetur facultas excipiendi de non numerata pec. eslet summa iniq̄itas, & ratio diuer sitatis inter campsorem, & simplicem merca torem, posset esse, quia campsores solent p̄fenti pecunia negotiari. Item quia magis corum fides censetur, & est approbata, adeo quod magis qui confidit nudæ promissioni, & uerbalī campforis, quā mille instrumen̄tis alterius personæ, hinc eorum scripturis plenam fidem adhiberi uidiimus, unde nimis si ex persona eorum non habeant exceptiōnē non numerata pecunia, immo quod plus est etiam campfor habet dictam exceptiōnē, secundum Bald. in consilio 190. in 2. uol. ubi ponit questionem quod si campfor Venetiarum facit mihi literas cambij directas campfori Neapolitanu, ut soluat mihi ducatos centum per eum habitos, & receptos a me, si campfor Neapolitanus non uult acceptare literas, & ego habuero recursu contra campforem Venetiarum ad repetendam debitum, & ille opponat exceptiōnē non numerata pecunia, ex illis literis, dicit ipse, non probatur uera numeratio, sed tantum confessio, l. si ex cautione. C. non nume. pec. nisi campfor confiteatur numerationem, seu saltim non diffiteatur, ut ff. si certum peta. l. lecta. ff. de ueib. obl. l. si ita stipulatus. §. Grisogonus. ff. de uerb. obl. & per consequens concludit opponi posse dictam exceptiōnē, unde cogita super prædictis in facti contingenti, & reperi nouissimē Benue. Strac. in tractat. de mer. in ult. parte, nu. 9. fo. 276. tenente in mercati competere hac exceptionem, & ultra prædicta videas Afl. in consil. causas in 4. no. tenentem, quod etiam in literis cambij habet locum dispositio d. l. ex cautione, ut opponatur exceptio non numerata pecu. licet videatur loqui, quod ad subscriptentem literis cambij, & sic non de campso. 36 † Sed illud etiam pulchrum est uidere nunquid exceptio periuri repellat agentem et in foro mercatorum? & dicēdū est, quod sic, imo a fortiori, quia ut dixi in curia mercatorum agit de bono, & aequo, & seruat æquitas, modo sic seruat promissa, et iuris naturalis & æquitatis naturalis, ut est text. in l. 1. ff. de pact. ( ibi dum dicitur ) quad editum de pactis æquitas naturalis est, quid enim tam congruum est fidei humanae, quam pacto seruare, & non obseruare pacta est contra naturalem æquitatem, ut in d. l. 1. a contrario sensu, & firmat Bert. Doct. Gal. in consil. 53. in 1. lib. u. 12. ubi dicit, q̄ contra ius gentium, & naturale est, procedentia ex ore mercatorum irrita face re, ergo qui non seruat pacta maxime iurata ( quo casu est periurus ) repellendus est. Sed an dicatur periurus ille, qui promisit soluere infra certum terminum, & non soluit, si post terminum offerat se paratum soluere, dicas quod non, ut est glo. sing. 32. q. 1. a. apud misericordem, & est ratio quia eo ipso, quod soluit extra terminum, uel offert se soluere, & non uidetur habuisse differendi, ut refert, & sequitur Lanfr. in capitu. quoniam contra in iusto depositi, num. 136. de prob. sed auerendum est ad id, quod supra dixi. quoniam Doct. canonistæ in cap. intelleximus, extra de iud. tenent, quod periurus non repellitur ab agendo, sed Spec. in rit. de acto. §. 1. uerific. Item quod est periurus tenet quod periurus indistincte repellatur, ab agendo, Lud. R. in sing. 493. incip. tu sat, concordando opiniones dicit, quod aut quæritur, an periurus in uno repellatur ab agendo, in alio penitus diuerso, & tunc procedat opinio Can. aut quæritur an periurus in in eadem re, quæ petitur, repellatur ab age do ab ea, & isto casu procedat op. Spec. tenentis quod periurus repellatur ab agendo, allegat text. quem ita intelligit in leg. 6, quis maior. C. de trans. & ita tenet Bald. in rep. leg. 2. ff. de iure iuri. & Fili. in d. c. intelle ximus. num. 6. † Sed quātus dixi, quod licet quis sit periurus non soluendo iusta terminum, tamen si offerat se soluturum post terminum & purgat illud periurus, in hoc contradicere uidetur tex. in d. l. si quis maior ubiclare colligitur impediti purgationem moræ, sed ne inaniter dixerim in aduentendum, quod de æquitate canonica, per illam gl. in cap. apud misericordem, admittitur purgatio moræ, & ita eam intelligit Alex. in d. l. si quis maior, quem omnes sequuntur, & ex hoc pulchre inferebat Th. parp. in repetitione d. l. si quis mari. 23. no. in fin. quod cum intermercatores procedit de æquitate iuris apicibus obrusis, constitutum est

inter eos , non immerito dicendum erit admissi morte purgationem , quia secundum eum morte purgatio ad inuenta est de aquitate , & impeditur solum de rigore leg. si ferus . §. sequitur ( ibi ex bono , & equo ) ff. de verbo . obliga . citat decisionem Alex . in terminis ( ut uerbis eius utar . ) in l . & si post tres in princip . ff . si quis cau . ubi dixit , inquit , q̄ ibi impeditur purgatio , ubi seruat rigor , & ubi obseruat aequitas , procedit illa regula , q̄ tibi non nocet , & alteri p̄dest de facili debet cōcedi . l . 2 . § . Item uatus , ff . de dam . inf . intelligit tamen prae dicta procedere cum cauda , quod possit mercatur momam purgare , nisi probato interesse ex aduerso , unum tñ scire non obmitras , quod in regno isto extat ritus magni curiæ uicariaz , quo cauetur , q̄ comparens debitorum saeculo paratus purgationem moram , & evitat omnem penæ , & incipit ritus . Item si aliquis vel aliqua citatus , vel citara , & si res non habet difficultatem . † Nisi debitor renunciasset ritui de purgatione moræ , vel facultati purgandi eam ( ut fieri sepe adsolet ) quia ea casu cessat purgatio , secundum Bal . & Sal . in l . magnâ . C . de contra stipula . † Et alias ) dū essem auditor in toto statu principatus Salerni ) dicebam ex hac limitatione , quod si quis promiserit centum in duabus pagis , seu tandis , & si non soluerit in prima posset totum peti , & debitor totum tenetur soluere , renunciando facultati purgandi momam , quod totum licet peti potest , & totum debetur ) quod alias non admitterem , etiam existente pacto , per ea quæ dicit do . Iaf . in l . si insulam , ff . de verb . obl . in ea quæstione de pronai tentie Sticu , si non dederit centum nomine pecunia , & super hoc fuerunt i consulti magni practici in ciuitate Neapolis , & ut ego dixi consulenterunt , & quod esset excusio inter mercatores tenet Dec . in cap . ex parte el . 2 . de off . iu . deleg . 2 . col . † Ceslare etiam inter mercatores exceptione , inquit , gl . in auth . de fideiu . § . argentariorū quam ad literam sequuntur Bal . & Saly . in l . fructra . C . de non nu . pec . & Bald . reperit . in l . fi . ad fi . C . de sal . & Ang . Are . in § . item § . quis in fraudem 6 . colum . de actio . & eis ad stipulatur Boer . in dec . 221 . 2 . parte , qu . 15 . sed recentiorib . Nigusan . in tract . de pig . in 1 . membro 8 . par . nume . 28 . dicit , quod duplex est modus excipiendi de excusione , habito respectu ad interesse tan-

uino modo respectu ordinis iudicarij , quia de ordine iudicij est , q̄ prius executantur bona principalis debitotis , quā possit agi hy pothecaria , contra tertia tertios posseliores & similib . casib . & isto casu ( dicit ipse ) quod non habet locū exceptio excusione inter mercatores . Altero modo opponitur exceptio excusione respectu intereste , non habito respectu ad ord . iudicij , nec ad p̄postulationē , sed considerat intereste tertij posselioris , q̄ cōsistit secundum eum , in hoc ut si debitor principalis sit soluendo ipse exigat ) anteī molestetur tertius possessor , & isto casu talis exceptio excusione , habet locum etiam inter mercatores , & ita dicit intelligē da dicta Bald . in l . fin . § . sed & si quis , C . coia dele . 1 . col . uer . fuit a me quasitum , & Alex . in l . si constante . 11 . col . ff . sol . mat . in 2 . q . 2 . partis dum dñt , quod exceptio excusione non solum concernit ordinem iudicij , sed etiam ordinem . & intereste partis , & ex hoc infert bene suisse conclusum per Corn . in confi . 45 . in 3 lib . in litera S . dum dixit , quod in causa in qua debet procedi sola facti ueritate inspecta , non debet nec p̄t opponi exceptio excusione respectu ordinis , sed ea non obstante poteri insimul , & cumulatim agi contra debitorem , & tertium possel forem , & in eodem iudicio disciri de bonis principalis debitotis , & tertij posselioris . Nouissimè huic opinioni assentij Benue . Strach . in tract . de met . in ult . patte , nume . 8 . & ita al . as ego concludebam in pri . gl . hu ius operis , nunc autem dico , quod si recte considerentur uerba Nigusan , nullū uñ h̄e saporem , nam fin eum potest dati casus , quod potest excipi de p̄postulatione seu de ordine iudicij , non dato interesse patris , contra dicta Alexandri & Bald . ubi supra , & potest dari casus in quo opponatur de difficultate , habita consideratione solum ad intereste partis , & tñ nō potest opponi exceptio excusione , nisi opponens inter sit quia talis exceptio concernit ordinem iudicij cum intereste partis , ut testatur Ale . ubi supra adeo , quod si opponitur de ordine iudicij , & p̄postulatione ipsius ; ubi partis beneficium uel interesse non consideratur , & recte opponens generaliter ( non inter mercatores solum ) reicitur , & sic non posset dari practica talis , quod excipiatur de excusione , habito respectu ad interesse tan-

tem uel habito respectu ad ordinem non considerato interesse , semper enim intereste respicitur . & ac uel semper admittenda est exclusio uel semper reicienda , nisi dicamus Niguf . voluisse dicere , quod uirtus consistit in modo excipiendi , ut si dicatur . & excipiatur per tertium possessor , quod contra ipsum non potest agi , quia de ordine iudicij est prius agendū contra principalem nam isto casu reicitur inter mercatores , si uer o dicat , q̄ sua intereste , q̄ excutiatur principalis , & eo repeto non soluendo tunc agatur contra eum , nam tunc quia solum allegatur intereste , excipi p̄t sed adhuc anceps , sum , diceretur tñ , q̄ si principa lis debitor est soluendo , & facilius ad cōueniendum , & tertius possessor excipi , q̄ stā te q̄ principalis est soluendo , & est habitus ad conueniendum non p̄t ipse molestari , & ideo q̄ excutiatur ipse , & si non reperiatur idoneus tūc agatur contra eū , tunc p̄t excipi non ea ratione sola , quia ita sua intereste sed ea ( quia quod tibi non nocet , & alteri prodest cogitis facere ) l . 2 . § . item uatus . ff . de dam . inf . que regulā ēt inter mercatores procedit ut iudicatio ( inquit ) T h . parp . in reperit . l . si q̄ maior . C . de trāl . in 2 . uñ in fi . unde si principalis est soluēdo , & habitus ad conueniendū , nō est equū h̄i recursū cōtra tertium possessorem . non n . sibi nocet agere contra principalem debitorem actione personali , & prodest tertio possessor non uexari , & sic nimur si cogi potest ad id faciendum , & ita uñ mihi concludendū respectu excusione iter principalē , & tertiu possessor , sed inter principale debitorē & eius fideiustorem , si conuenientē fideiustor & sic mercator puto nullam m excusione posse opponi pp p̄cipuam fideim , quam habent homines promissionibus mercato rum , & camporum . † Ex inde h̄esitari non modice conuenit ut & ego alias in nundinis ciuitatis Salerni de mēse Septembri h̄esitau ) finge , quod quidā mercator promisit pro Titio , hoc modū , si Titius nō soluerit ducatos , centū , infra decē dies , soluerit ipse , enīt q̄ Titius nō soluit conuenit mercator ut soluit , dicit mercator non reperi , quia promisit , si Titius nō soluerit ( . i . si interpellatus nō soluerit qd ig . tur juris , & uñ q̄ mercator pro se habeat tex . in l . fi . fideiustor obligari . § . fina . ff . de fideiu . & ista

excep . interpellationis nou facte oritur ex ipsa scriptura promissionis , q̄ semper opponi p̄t , etiā inter mercatores arg . eius quod dicunt Bar . in l . 1 . § . parui , ff . q̄ vi . & aut clā . & Bald . & Saly . in l . lita pudor . C . de adul . & Abb . in c . ex parte , la 2 . de offic . del . ubi di . cunt , q̄ si per statutū sunt exclusæ oēs exceptiones , tū illæ quæ oriuntur ex eadē scriptura , non sunt exclusæ , uerū si mortuus fuerit principalis debitor , antequā solueret & interpellaretur eo casu agenti cōtra mercatorē non obstat exceptio interpellationis non factæ , quia mortuo reo uidelicet Tilio statim apparer uerum esse rem nō soluisse , ut dicit tex . in d . l . fideiustor . § . fin . ego aut puto , q̄ illa , quæ primo loco dixi . q̄ requiritur interpellatio , non habet locū inter mercatores , quia inter illos ( illa uerba , si n̄ soluerit ) intelligunt , i . si fuerit in mora soluēdi , ut ff . de cōst . pe . l . si duo . in fi . quia elapsō termino statim mercator dñ , in mora , ut Dec . Bal . in tract . de const . num . 2 . ‡ Sed quid si de exceptione litis pendente dicitur nunquid inter mercatores opponi ualeat ? & uñ q̄ sic , quia talis exceptio habet locum , etiā ad impedientium iudicium summarium , & sic consequens est , ut & inter mercatores locum obtineat , ut tenet Fel . in e . exceptionem extra de exce . nu . 41 . prae dictis concinit , q̄ hæc excep . fundata est super aequitatem , quia equū est , quem nom uexati coram diversis iudicib . nā satis apparet , cōstituti esse , ibi finē iudicium accipere debere , ubi , & cōceptū est , l . ubi cōceptū ff . de iud . nec aduersat , q̄ exceptio rei iudicat . & exceptio litis pendente nō ad partia iudicantur . ut refert . Fel . in d . c . exce . nu . 41 . quo sit cum in foro mercatorum liceat opponatur exceptio rei iudicat . & litis finit , exceptio litis pendente merito opponi pos fit . Sed audi quæso , q̄ in hoc anticipatē reddit Bart . in l . lul . uerum debitorē . ff . de condand dū ibi scriptū reliquerit , quod exceptionis pendente est inducta ad rigorem iuris ciuilis , quem sequitur Aug . ab Are . in rub . de excep . nu . 23 . in fi . quem rigorē diximus inter mercatores non seruare . † Nec scire prædicta cōtabescet , q̄ uirtus consistit in modo opponendi hanc litis pendente exceptionem , nam si ex ea processum ad ulteriora impedit uelis , & ut nullus redat non prouido sup . ea debet op ponit .